



REFERAT

Mødedato:	25. maj 2009
Mødetidspunkt:	KL. 10.00
Mødested:	Dansk Told & Skatteforbund, Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø
Deltagere:	Charlotte Rosdahl Schou, Connie Bejstrup, Morten Dannemann Jensen, Søren Nordestgaard, Thomas Nygaard og Jan Nørner
Afbud:	Ingen
Referent:	Jan Nørner

Referat:

1. Velkomst.	<p>Formand Charlotte Rosdahl Schou bød velkommen til dagens møde. En speciel velkomst til Thomas Nygaard, der deltog i det nye Skatte- og Afgiftsudvalg for første gang. Som følge heraf var der en kort præsentationsrunde.</p>
2. Godkendelse af dagsorden.	<p>Dagsordenen blev godkendt.</p>
3. Compliance-rapporterne – borgere og virksomheder.	<p>Skatte- og Afgiftsudvalget drøftede Compliance-rapporternes konklusioner generelt.</p> <p>Helt overordnet, er udvalget positiv overfor, at der nu er foretaget en sådan måling, men har samtidig en forventning om, at der følges op på rapporternes konklusioner, og ud fra dette strategisk placerer den fremtidige indsats overfor både borgere og virksomheder. Dette være sig både kontrolmæssigt og i forhold til skatte-, momslovgivningen.</p> <p>Lige nu er der ikke noget sammenligningsgrundlag, hverken i forhold til tidligere indkomstår eller i forhold til andre lande vi normalt sammenligner os med. Dette er Skatte- og Afgiftsudvalget meget opmærksomme på, hvorfor udvalget ser frem til det fremtidige arbejde med Compliance og Indsatsstrategi, og de erfaringer der opnås i den forbindelse.</p> <p><u>Specielt vedrørende virksomheder.</u></p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget gør opmærksom på, at arbejdet med Compliance ikke indbefatter "sort arbejde", Transfer-Pricing sager og virksomheder med mere end 250 ansat-</p>

	<p>te. Af de resterende virksomheder, er det alene 2 % af virksomhederne, der indgår i rapporten. De 2 % er endvidere maskinelt udsøgt. Tager man moms kontrollen alene, er det alene hver 7. virksomhed af de 2 %, der er kontrolleret. Den sidste del anser udvalget for at være et ressourcspørgsmål, især på momsområdet.</p> <p>Skattegab for virksomheder er opgjort til 26,5 mia. kr. og momsgabet til 3,7 mia. kr.. Lægges disse sammen med Rockwool-fondens opgørelse af skattegab vedrørende "sort arbejde" på 50. mia. kr., udgør det samlede gab over 80. mia. kr.</p> <p>Fejlprocenten blandt kontrollerede virksomheder udgør 42 %, alene vedrørende skatteforhold. De steder, hvor der også har været kontrolleret for moms, er fejlprocenten på momsdelen alene, 30 %.</p> <p><u>Skatte- og Afgiftsudvalgets konklusioner vedrørende virksomheder.</u></p> <p>Helt overordnet er Skatte- og Afgiftsudvalget af den opfattelse, at der er et retssikkerhedsmæssigt problem, når der konstateres fejl i 42 % af de 2 % virksomheder, der er udtaget til kontrol. Dette være sig både ift. de virksomheder, der er fuldt ud efterrettelige, og de virksomheder, der ikke er udtaget til kontrol, men hvor man må konstatere, at der kan være fejl.</p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget er endvidere af den opfattelse, at med flere ressourcer ift. Compliance, vil udbyttet alt andet lige blive større på alle målepunkter - både reguleringsmæssigt, erfaringsmæssigt og retssikkerhedsmæssigt.</p> <p><u>Specielt vedrørende borgere.</u></p> <p>Fejlprocenter, skattegab mv. er langt fra lige så højt som på virksomhedsdelen. Dog er efterretteligheden hos borgerne meget høj (99 % ift. 93 % på virksomhedsdelen).</p> <p><u>Skatte- og Afgiftsudvalgets konklusioner vedrørende borgere.</u></p> <p>På lige fod med rapportens konklusioner, er det Skatte- og Afgiftsudvalgets opfattelse, at den elektroniske udsøgning på borgerdelen fungerer. Udvalget er ikke overrasket over den høje efterrettelighedsprocent.</p>
<p>4.</p>	<p>Referat fra UFE-mødet i Paris (UFES Skattekommission).</p> <p>Charlotte Rosdahl Schou refererede fra UFE-mødet, hvor bl.a. følgende emner blev drøftet:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Skatteyderes konti i skattelylande, herunder udveksling af oplysninger. • Den økonomiske krise i Europa. Eksempelvis i Irland, hvor offentligt ansatte er gået 10 % ned i løn, og samtidig kan se frem til en yderligere nedgang på 5 %. Ungarn, hvor en særlig bonusordning er blevet afskaffet, en bonusordning, der var en væsentlig del af den samlede løn. • Afrapportering fra de enkelte lande om skattereformer, omorganiseringer, lovgivningsmæssige tiltag mv. <p>Af de nordiske lande har Sverige og Finlands faglige organisationer valgt at udtræde af UFE-samarbejdet. Også i Danmark, og dermed Dansk Told & Skatteforbund, skal der være en drøftelse af, hvor gavnligt samarbejdet er. Denne drøftelse skal foretages i forbundets hovedbestyrelse.</p>
<p>5.</p>	<p>Referat fra NSO-mødet i Trondheim, Norge.</p> <p>Charlotte Rosdahl Schou refererede fra NSO-mødet, hvor bl.a. følgende emner blev drøftet:</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • Udveksling af erfaringer, herunder status på organisatoriske ændringer i de nordiske skatteadministrationer, forskelle i lovgivningen, ressource- og budgetsituationen mv. • Indsatsstrategier i de nordiske lande. • Sort økonomi / økonomisk kriminalitet. <p>Forbundsformand Jørn Rise valgte ifm. med mødet at fratræde som formand for NSO. Fremtidigt vil formandsposten gå på skift, og det samme gælder sekretariatsbistanden. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Dansk Told & Skatteforbund ikke umiddelbart har planer om at udtræde af NSO-samarbejdet.</p> <p>Næste års møde i NSO afholdes i Danmark.</p>
<p>6.</p>	<p>Ressourcesituationen i SKAT.</p> <p>Som følge af den nuværende finanslov, skal der ske en nedgang i medarbejderressourcer den i SKAT. Nedmandingen skal ske som naturlig afgang. Det er Skatte- og Afgiftsudvalgets opfattelse, at specielt området Indsats kommer til at holde for. Det skal i den forbindelse bemærkes, at udvalget ikke er bekendt med, at der er foretaget en personale dimensionering i SKAT ift. Finansloven endnu.</p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget er endvidere bekymret for, hvilke konsekvenser SKATs nye organisering får for resourcesituationen. Mange medarbejdere bliver berørt som følge af, at deres nuværende arbejdsopgave flyttes til andet sted i landet, og i nogle situationer, at det ikke er muligt at flytte med opgaven, uden samtidig at foretage bopælsskifte. Hele denne omorganisering er endvidere, efter udvalgets opfattelse, en kæmpe stor udfordring i forhold til medarbejdernes kompetenceudvikling og kompetenceskift.</p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget vil løbende følge resourcesituationen, og i den forbindelse løbende orientere Dansk Told & Skatteforbunds formand og hovedbestyrelse, således at emnet ligeledes kan drøftes i andre fora, herunder SKATs Hovedsamarbejdsudvalg, SKATs ledelse, Skatteministeriets departement mv.</p>
<p>7.</p>	<p>Kontakten til politiske samarbejdspartnere.</p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget har for tiden ikke planlagt initiativer overfor det politiske niveau. Punktet udsat til næste møde.</p>
<p>8.</p>	<p>Samarbejde med Dansk Told & Skatteforbunds øvrige faglige udvalg.</p> <p>Skatte- og Afgiftsudvalget anser det for formålstjenligt, at der løbende afholdes fællesmøder med forbundets øvrige fagudvalg. De respektive udvalgsformænd mødes løbende i hovedbestyrelsen, men et fællesmøde mellem fagudvalgene i efteråret kunne med fordel afholdes.</p> <p>Charlotte Rosdahl Schou tager kontakt med de øvrige udvalgsformænd, og aftaler det videre forløb. Samtidig aftales det, hvor mange repræsentanter de respektive udvalg kan/skal stille med.</p>
<p>9.</p>	<p>Bordet rundt (fast punkt).</p> <p><u>Morten Dannemann Jensen.</u></p> <p>Morten spurgte til Skatte- og Afgiftsudvalgets ambitionsniveau i forhold til høringssvar. Udvalget var enige om, at ambitionsniveauet vurderes fra høring til høring, men at det selvfølgelig er vigtigt at markere sig ifm. ny lovgivning. Både rent lovgivningsmæssige og i forhold til de medarbejdere i SKAT, der skal administrere den nye lovgivning.</p> <p>Samtidig er der også den mulighed at spørge i "baglandet", hvor der kan sidde personer</p>

med særlige kompetencer på de enkelte lovområder.

Charlotte Rosdahl Schou.

Charlotte gjorde opmærksom på afrapporteringen vedrørende "sommerhusudlejning". Her er resultatet noget anderledes end resultaterne i Compliance-rapporterne. Målgruppen her har været borgerdelen.

Helt overordnet viser resultatet, at efterretteligheden på dette område er noget mindre. Skatte- og Afgiftsudvalget må konstatere, at det alene er hver 7. sommerhusudlejer, svarende til 2400, der har været behandlet i projektet. I de udvalgte kontroller, er der konstateret fejl i 27 % af de sommerhusejere, der udlejer via bureauer. Ved ren privat udlejning, er fejlprocenten 18 %. Antallet af kontrollerede sommerhusudlejere med ren privat udlejning har udgjort 600. De kontrollerede fejl består typisk i forkert opgjort lejeindtægt.

Charlotte refererede endvidere fra et projekt i Horsens, hvor en række enkeltmandsfirmaer, hvor indehaveren selv udarbejder sit regnskab, er blevet undersøgt. Der er kontrolleret 54 tilfældigt udvalgte virksomheder ud af i alt 25.000, og der er konstateret fejl i 75 % af sagerne. Projektet er ikke en del af SKATs overordnede Indsatsplan, men et lokalt pilotprojekt.

Thomas Nygaard.

Thomas informerede om, at der på momsområdet er en hel del genoptagelsessager, som følge af at SKAT har tabt i Landsskatteretten mv. Disse genoptagelser giver en del snitfladeproblemer ift., hvem der skal lave disse sager. Årsagen til tvivlen er, at opgaven organisatorisk nu ligger et andet sted, end tidligere. Thomas er for tiden ved at udarbejde et notat, der beskriver problemstillingen, herunder de ressourcemæssige problemstillinger der er indeholdt i dette. Genoptagelsessagerne på momsområdet er generelt et område, som Skatte- og Afgiftsudvalget bør følge i fremtiden.

Søren Nordestgaard.

Søren spurgte de øvrige udvalgsmedlemmer om, hvor langt man er rundt omkring med SKATs Indsatsplan. Mange projekter skulle være igangsat pr. 1. maj 2009, men er ikke rigtigt kommet i gang endnu. Tilbagemeldingerne var lidt forskellige, således, at nogen steder er man i gang, og andre ikke. Skatte- og Afgiftsudvalget vil følge sagen tæt.

10. Information og hjemmesiden (fast punkt).

Bladet Dansk Told & Skat.

Skatte- og Afgiftsudvalget er blevet opfordret til at lave en artikel til bladet, hvor udvalgets syn på Compliance-rapporterne beskrives.

Udvalgets medlemmer sender input til Charlotte Rosdahl Schou, der herefter sammen skriver og sender tilbage til udvalget til endelig behandling. Herefter sendes artiklen til bladets redaktør. Tidsfrister for fremsendelse af bemærkninger mv. vil blive udmeldt i god tid.

Hjemmesiden.

Søren Nordestgaard spurgte til, hvor mange af Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer, der anvender faciliteten omkring bidrag til forbundets/Skatte- og Afgiftsudvalgets hørings svar.

Jan Nørner meddelte, at det er meget begrænset, hvor mange der har benyttet dette. Udvalget opfordrede herefter til, at der regionalt laves lidt "reklame" via regionale repræsentanter for muligheden.

11. Eventuelt, herunder næste møde.

Eventuelt.

Intet under eventuelt.

Næste møde.

Næste møde er aftalt til den 25. august 2009, kl. 10.00, i Dansk Told & Skatteforbund, Hjalmar Brantings Plads 8, 2100 København Ø.